vigueur à la date de leur prise en compte.

Les gains et les pertes de change résultant de la conversion sont pris en compte dans le résultat du premier semestre 2018.

14/ Présentation des états financiers

Les états financiers arrêtés et publiés par la banque au 30 juin 2018, sont présentés conformément à la norme comptable
sectorielle N°21 et comportent aussi bien les données relatives à l’année 2017 que celles relatives à l’année 2018.

Toutefois, les données comparatives relatives au premier semestre 2017 et à l’année 2017 sont retraitées en pro-forma
pour les besoins de la comparabilité et ce, conformément aux dispositions de la Norme Comptable Tunisienne
n°11 « Modifications comptables ».

15/ Changement de présentation

En application des dispositions de la Norme Comptable Tunisienne n° 11 relative aux modifications comptables, ce
changement de présentation a été traité d’une manière rétrospective. A cet effet, les données comparatives ont été
retraitées en pro-forma pour les besoins de la comparabilité comme suit :

Retraitements du bilan

Rubrique 30/06/2017
Publié Retraitement 30/06/2017

Retraité

ACTIF
AC1-  Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 412 760   412 760

AC2-  Créances sur les établissements bancaires et financiers (*) 762 397 17 551 779 948

AC3-  Créances sur la clientèle (*) 4 807 151 (17 551) 4 789 600

AC4-  Portefeuille titres commercial 369 890   369 890

AC5-  Portefeuille d’investissement 578 374   578 374

AC6-  Valeurs immobilisées 135 834   135 834

AC7-  Autres actifs 266 837   266 837

TOTAL ACTIF 7 333 243 0 7 333 243

PASSIF
PA1-  Banque Centrale et CCP 662 923   662 923
PA2-  Dépôts et avoirs des établissements bancaires et
financiers () 19 708 3 402 23 110

PA3-  Dépôts et avoirs de la clientèle () 5 836 207 (3 402) 5 832 805

PA4-  Emprunts et ressources spéciales 187 928   187 928

PA5-  Autres passifs 164 165   164 165

TOTAL PASSIF 6 870 931 0 6 870 931

CAPITAUX PROPRES
CP1-  Capital 198 741   198 741

CP2-  Réserves 169 755   169 755

CP4-  Autres capitaux propres 3 646   3 646

CP5-  Résultats reportés  36 147   36 147

CP6-  Résultat net  54 023   54 023

TOTAL CAPITAUX PROPRES 462 312 0 462 312

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 7 333 243 0 7 333 243

(*) Le retraitement correspond au reclassement de crédit d’une société de leasing de la rubrique AC3 à la rubrique AC2.
() Le retraitement correspond au reclassement de valeurs données en pension réalisées avec des établissements
bancaires et financiers de la rubrique PA3 à la rubrique PA2.

Rubrique 31/12/2017
Publié Retraitement 31/12/2017

Retraité

ACTIF
AC1-  Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT 577 960   577 960

AC2-  Créances sur les établissements bancaires et financiers (*) 560 357 21 487 581 844

AC3-  Créances sur la clientèle (*) 5 227 900 (21 178) 5 206 722

AC4-  Portefeuille titres commercial 417 461   417 461

AC5-  Portefeuille d’investissement 587 433   587 433

AC6-  Valeurs immobilisées 133 947   133 947

AC7-  Autres actifs () 313 159 (309) 312 850

TOTAL ACTIF 7 818 217 0 7 818 217

PASSIF
PA1-  Banque Centrale et CCP 882 596   882 596
PA2-  Dépôts et avoirs des établissements bancaires et
financiers 15 411   15 411

PA3-  Dépôts et avoirs de la clientèle 6 001 668   6 001 668

PA4-  Emprunts et ressources spéciales 182 103   182 103

PA5-  Autres passifs 198 304   198 304

TOTAL PASSIF 7 280 082 0 7 280 082

CAPITAUX PROPRES
CP1-  Capital 198 741   198 741

CP2-  Réserves 169 849   169 849

CP4-  Autres capitaux propres 3 646   3 646

CP5-  Résultats reportés  36 147   36 147

CP6-  Résultat net  129 752   129 752

TOTAL CAPITAUX PROPRES 538 135 0 538 135

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 7 818 217 0 7 818 217

(*) Le retraitement correspond au reclassement de crédit d’une société de leasing de la rubrique AC3 à la rubrique AC2
pour un montant de 21 487 KDT.
() Le retraitement correspond au reclassement de crédits sur ressources spéciales de la rubrique AC7 à la rubrique AC3
pour un montant de 309 KDT.

NOTES EXPLICATIVES

(Les chiffres sont exprimés en KDT : milliers de Dinars)

1/ NOTES SUR LE BILAN

1-1/ NOTES SUR LES POSTES DE L’ACTIF

NOTE 1 : Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Cette rubrique accuse au 30 juin 2018 un solde débiteur de 841 987 KDT contre 412 760 KDT au 30 juin 2017, soit une